

PSY-04

December - Examination 2016

B.A. Part II Examination**Social Psychology**

सामाजिक मनोविज्ञान

Paper - PSY-04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न (अनिवार्य))

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who has given the theory of Achievement Motivation.
उपलब्धि आवश्यकता का सिद्धांत किसने दिया है?
- (ii) What is independent variable?
स्वतंत्र चर क्या है?
- (iii) What is experiment?
प्रयोग क्या है?
- (iv) Define prejudice
पूर्वाग्रह को परिभाषित करें।
- (v) What is culture?
संस्कृति क्या है?
- (vi) Define personality according to Allport.
आलपोर्ट के अनुसार व्यक्तित्व की परिभाषा दीजिए।
- (vii) Define leadership.
नेतृत्व को परिभाषित करिए।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 07 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 07 अंकों का है।

- 2) Explain the area and utility of social psychology.
सामाजिक मनोविज्ञान के कार्यक्षेत्र एवं उपयोगिता को बताएँ।
- 3) What do you know about Skinner's Theory of Operant Conditioning.
स्किनर के ऑपरेंट कंडीशनिंग के अधिगम सिद्धांत के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 4) Enumerate the meaning of observation method. Specify the difference between participant and non participant observation.
प्रेक्षण विधि का अर्थ बताइए। सहभागी एवं असहभागी प्रेक्षण में अंतर स्पष्ट कीजिये।
- 5) Write the difference between discrimination and prejudice.
विभेदीकरण एवं पूर्वाग्रह में अन्तर बताइये ?
- 6) Write a brief note on communalism in India.
भारत में सम्प्रदायवाद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Explain the interrelationship of culture and personality.
संस्कृति एवं व्यक्तित्व के अंतर्संबंध को स्पष्ट करें।
- 8) Write a note on social dependence and independence.
सामाजिक निर्भरता एवं आत्म निर्भरता पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 9) Explain the meaning and nature of social influence.
सामाजिक प्रभाव के अर्थ एवं प्रकृति को स्पष्ट करें।

Section - C

$2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Explain the utility of survey method in social psychology with the help of examples.

समाज मनोविज्ञान में सर्वे विधि की उपयोगिता को उदाहरण सहित समझाइये।

11) What are the factors which contribute formation? Explain in detail.

अभिवृत्ति निर्माण में किन कारकों की भूमिका होती है? सविस्तार वर्णन कीजिए।

12) Explain the meaning, characteristics and types of prejudice.

पूर्वाग्रह का अर्थ एवं विशेषतायें एवं प्रकार को स्पष्ट कीजिये ?

13) Explain the meaning and definition of culture and also explain the types of culture in detail.

संस्कृति का अर्थ एवं परिभाषा बताइये तथा संस्कृति के प्रकार भी विस्तारपूर्वक लिखिए।
